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Bæredygtighed er aktuelt
Bæredygtighed er et højaktuelt emne i 
transportplanlægningen kloden rundt og i 
Danmark. Herhjemme er opstillet en række 
principper og mål for transportpolitikken, 
herunder at transportsektoren skal gøres 
fossiluafhængig. EU kommission opfordrer 
alle større byer til at lave planer for bære-
dygtig mobilitet. I FN skal der vedtages 
brede globale mål for bæredygtig udvikling 
i 2015, og transport er et af de emner, der 
er fokus på. I de konkrete løsninger, som 
foreslås, brydes ofte med det klassiske svar 
på transportproblemerne, nemlig at lade 
skatteyderne finansiere en udbygning af 
infrastrukturen. Der suppleres med nøgle-
ord som efterspørgselsstyring, overflytning, 
effektivisering, Mobility Management og 
Offentlig-Private Partnerskaber. I flere 
lande arbejder man med en strategisk frem-
tidsorientering af transportplanlægningen, 
som går ud over, hvad man kan besvare med 
traditionelle transportmodeller og -metoder 
for infrastrukturen. Her kan bæredygtig-

hedsbegrebet ses som et bud på en helheds-
orienteret og langsigtet ramme for vurderin-
gerne, som udvider de tekniske løsninger og 
det samfundsøkonomiske perspektiv.

SUSTAIN projektet om bæredygtig na-
tional transportplanlægning blev præsente-
ret i en artikel i januar år. Projektet omfat-
ter tre elementer – en operationalisering af 
bæredygtighedsbegrebets betydning i stra-
tegisk transportsammenhæng, analyser af 
hvordan den nationale transportforvaltning 
rent faktisk tilrettelægges, samt udvikling 
og afprøvning af værktøjer som kan under-
støtte bæredygtige planer og beslutninger. 
Projektet udføres af DTU Transport og 
CBS sammen med udenlandske partnere og 
danske brugere. Vi omtaler her kort to af de 
områder, vi arbejder med.

Indikatorer
En oplagt metode til operationalisering af 
bæredygtighed er indikatorer. Indikatorer er 
udvalgte variable, som kan beskrive et vig-
tigt fænomen, som ikke nødvendigvis kan 
måles eksakt. Det passer på et fænomen som 
bæredygtig transport. Med brug af faste in-
dikatorer kan forskellige strategier sammen-
lignes og udvikling og fremskridt følges over 
tid. Indikatorer kan give et godt grundlag 
for debat, forhandling og videre analyse. 
Mere konsoliderede variable kan bruges til 
kontrol og styring.

I Danmark anvendes indikatorer ikke 
særlig systematisk i den nationale transport 
politik. Dette blev senest påpeget som en 

mangel af Trængselskommissionen i deres 
betænkning fra 2013. Der er således i dag 
ikke noget samlet dansk system til at måle 
på i hvilket omfang de samlede transport-
politiske mål realiseres, endsige om trans-
portudviklingen bevæger sig i bæredygtig 
retning.

SUSTAIN har identificeret en række 
udenlandske og internationale indikator-
systemer til måling på transportudvikling 
og -politik. De har ofte fælles træk, men er 
ikke generelt konsistente. Internationalt set 
bygger det mest benyttede koncept på de tre 
søjler af bæredygtig udvikling (miljømæs-
sig, økonomisk og social dimension). Søj-
lemodellen må ofte udbygges og tilpasses til 
transportsektoren. Fx er det ikke oplagt at 
effekter som ulykker og tilgængelighed hø-
rer til i en bestemt søjle. Der er også relatio-
ner i selve transportsystemet (fx trafikvækst, 
modal split mv.), som er strategisk vigtige 
for bæredygtighed uden nødvendigvis at 
være knyttet til en enkelt effektsøjle. Ende-
lig kan man diskutere, om dimensioner og 
effekter blot er sideordnede, eller om der må 
opstilles et hierarki.

Der er også stor risiko for både mang-
ler og overlap i den type systemer. Figur 1 
viser et (ikke-realiseret) eksempel med glo-
balt sigte. Men selv, hvis der bygges på mere 
avancerede konceptuelle modeller, bliver in-
dikatorerne ikke nødvendigvis brugt i prak-
sis. Indikatorers relevans og anvendelighed 
afhænger bl.a. af, om de er udformet og ti-
met, så de understøtter et konkret behov for 
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problembeskrivelse, målfastlæggelse, eller 
rapportering hos relevante aktører. Disse be-
hov er forskellige og kan ikke nødvendigvis 
udnytte de samme specifikke indikatorer.

SUSTAIN projektet arbejder hen mod 
at identificere krav, som et nationalt indi-
katorsystem for bæredygtig transport bør 
opfylde. Der skal først og fremmest etables 
en samlet ramme, som kan bygge bro mel-
lem bæredygtighedsprincippet og de kon-
krete aktiviteter i transportpolitikken. Det 
er vigtigt, at rammen både er konceptuelt i 
orden, er koblet til konkrete anvendelsesmål 
og kan fungere i praksis.

Beslutningsstøtte
Det er en indarbejdet praksis i dansk trans-
portplanlægning at udarbejde cost-benefit 
analyser til brug for større investeringsbe-
slutninger. Igennem det seneste årti har 
disse analyser været baseret på Transportmi-
nisteriets ”Manual for samfundsøkonomisk 
analyse – anvendt metode og praksis på 
transportområdet”. En ny opdateret udgave 
af denne manual er på vej og vil bl.a. med 
sine principper for samfundsøkonomisk 
opgørelse af omkostninger knyttet til luft-
forurening, klimapåvirkning og støj fortsat 
spille en stor rolle i transportplanlægningen. 
Som beskrevet ovenfor under Indikatorer, er 
der imidlertid et behov for at inddrage og 
vurdere en række forhold og faktorer, der 
alle spiller en rolle for transporternes udvik-
ling i en bæredygtig retning.

I SUSTAIN arbejdes der på at opstille et 
’udvidet værktøjsgrundlag’, som kan hjælpe 
med til at bedømme planer og beslutninger. 
Mere teknisk foregår dette bl.a. ved, at cost-
benefit analyserne suppleres med såkaldte 
multi-kriterie analyser. Begge analyseformer 
har såvel i Danmark som internationalt væ-
ret bedømt af trafikforskerne med hensyn til 

den enkelte analyseforms fordele og mang-
ler. Disse resultater anvendes og viderebear-
bejdes i SUSTAIN bl.a. i forbindelse med 
en række cases, der har til formål at afteste 
metodeideer og danne afsæt for SUSTAINs 
senere metodemæssige anbefalinger. Det 
må nok forventes, at det mest komplette 
beslutningsgrundlag i mange tilfælde vil 
fremkomme ved brug af resultater fra begge 
analysetyper d.v.s. en anvendelse af cost-
benefit og multi-kriterie analyser i kom-
bination. Som beskrevet ovenfor vil den 
nærmere fastlæggelse af indikatorer og deres 
inddragelse i sådanne analyser være centralt 
i dette arbejde og vil udgøre en væsentlig 
udfordring i denne forbindelse.

Kommentar til de strategiske analyser
Begrebet om ”strategiske analyser” blev in-
troduceret i transportpolitikken med den 
politiske aftale i 2009 om ”En grøn trans-
portpolitik”. Analysernes afsluttende rap-
port blev offentliggjort i marts 2014. De 
drejer sig om infrastrukturprojekter på vej 
og bane med fokus på Jylland, Hovedstads-
området og forbindelser mellem Øst- og 
Vestdanmark. Vi vil kommentere kort på, 
hvordan de passer ind i målet om en mere 
bæredygtig national transportplanlægning.

Af kommissorierne for de strategiske 
analyser fremgik det, at analyserne både 
skulle ”vurdere de centrale udfordringer for 
infrastrukturen” og bidrage til at understøtte 
de principper for en grøn transportpolitik, 
som var formuleret i forligsteksten. Disse 
principper omhandlede bl.a. reduktion af 
CO2, støj og luftforurening, målrettet ud-
bygning af vejinfrastrukturen, fremme af 
cyklisme og kollektiv trafik, Danmark som 
grønt teknologilaboratorium, samt om at 
undgå at ødelægge uerstattelig natur.

Afrapporteringen indeholder spæn-

dende analyser af en lang række statslige 
vej- og baneprojekter. I et perspektiv om 
bæredygtig transportplanlægning er det 
dog en begrænsning, at den mangfoldighed 
af principper for en grøn transportpolitik, 
som indgik i den grønne transportpolitik, 
ikke ser ud til at have spillet nogen synder-
lig rolle. Indikatorer til at vurdere, hvor-
dan de analyserede projekter forholder sig 
til principperne, har tilsyneladende heller 
ikke været anvendt. Endvidere har de stra-
tegiske analyser alene fokus på infrastruk-
tur (og lidt på finansiering) og inkluderer 
ikke analyser af andre instrumenter som for 
eksempel økonomiske virkemidler til at re-
gulere transportefterspørgslen eller fremme 
overflytning.

De strategiske analyser er blevet gen-
nemført over en femårig periode fra 2009 
til 2014. Undervejs har mange forhold æn-
dret sig: I det grønne trafikforlig fra 2005 
var der opbakning til indførelse af en grøn 
kørselsafgift for lastbiler og personbiler. 
Trængselskommissionen har i 2013 leve-
ret sine analyser om Hovedstadsområdet 
og fået afvist deres vigtigste forslag om et 
forsøg med kørselsafgifter, og forliget om 
Togfonden DK indebærer elektrificering 
og timemodel. De strategiske analyser blev 
således iværksat på betingelser, som på flere 
væsentlige punkter var ændret, da de fem år 
senere blev offentliggjort.

Dette understreger et svært håndterbart 
grundvilkår for langsigtet, strategisk trans-
portplanlægning: virkeligheden flytter sig 
hele tiden. Men bæredygtighed bliver ikke 
mindre vigtig af den grund; tværtimod un-
derstreger udviklingen mod et mere strate-
gisk perspektiv, at der er brug for indikato-
rer og værktøjer til at vurdere både planlagt 
og mindre planlagt udvikling.

<

Figur 1. Eksempel på forslag til hovedtemaer i internationalt indikatorsystem for bæredygtig transport. NGO oplæg til FN. Over-
sat fra: Bongardt D, Schmid D, Huizenga C, Litman T (2011), Sustainable Transport Evaluation Developing - Practical Tools for 
Evaluation in the Context of the CSD Process. Internationale Zusammenarbeit (GIZ), Eschborn. URL: www.giz.de

Miljø dimension Social dimension Økonomisk dimension

•	 Arealforbrug til transport-infrastruktur 
pr indbygger

•	 Transportens CO2 emission pr indbygger

•	 Andel af befolkning som påvirkes af lokal 
luftforurening.

•	 Antal trafikdræbte/år

•	 Andel af transport som kollektiv, cykling 
og gang

•	 Andel af husstandsudgifter der går til 
transport.

•	 Minimums afgift på transport

•	 Transport investeringer fordelt på trans-
portgrene

•	 Personkm. og Tonkm. per enhed af BNP.

Institutionel dimension
Borgerinddragelse i transportplanlægningen


